identiche alla *Deitas* sono virtualmente posteriori rispetto ad essa e all'atto intellettuale divino. Quindi, la *Deitas* è l'unica forma dalla quale l'intellezione divina denomina tutti gli oggetti dell'intelletto divino. Essa stessa è una forma intelligibile e costituisce la cosa nell'essere intelligibile⁴¹.

Pérez invita a pensare il conoscere originario senza parametrarlo sul conoscere umano, ma considerandolo come quell'atto assoluto che precede tutte le cose diverse da esso, costituendole nel loro essere. Conoscere ed essere del conoscere sono cooriginari. Con una formula paradossale, potremmo dire che il conoscere originario, conoscendo sé, costituisce sé stesso nell'essere e il conoscere originario, in quanto conosciuto, è l'oggetto senza il quale non si darebbe atto del conoscere.

Non stupirà l'affermazione del gesuita navarrino secondo la quale la *Deitas* stessa è forma intelligibile che a sua volta costituisce le cose nell'essere intelligibile. Bisogna ricordare, infatti, che la specie intelligibile è, per Pérez, la stessa intellezione per la quale l'oggetto è reso presente nell'essere intenzionale. Nel conoscere originario, oggetto e soggetto dell'atto sono uno con l'atto del conoscere. È ancora Aureolo a ispirare la dottrina pereziana che stiamo considerando, come era stato lo stesso francescano a influire in modo decisivo sull'insegnamento del gesuita riguardo all'identità di specie intelligibile e atto intellettuale. Per il francescano, precisa Pérez, le cose sono conosciute da Dio *denominative* e non *terminative*. Ciò non significa che Dio conosca le cose imperfettamente, ma soltanto che le conosce in quanto è la forma di tutte le cose (*forma omnium rerum*) e l'esemplare che denomina tutte le cose (*exemplar denominans res omnes*) di modo che le cose non possiedono in Dio un altro essere (*aliud esse*), come se l'atto del conoscere divino fosse determinato verso le cose nella

⁴¹ *Ibi*, f. 75v, n. 50 (OP I, p. 155a-b, n. 50): «Nulla cognitio praesupponitur ad suum obiectum ut constitutum in esse cognoscibili, secundum quod ea cognitio intelligit obiectum, impossibile enim est concipere cognitionem, ut existentem, quin concipiamus obiectum, iam tunc quando existit cognitio, habere illud esse cognoscibile et quod caput est <scientiam> referri ad scibile non mutuo (quando scilicet scibile et scientia distinguuntur) quia scilicet scibilitas obiecti praecedat cognitionem. Quare absolutum est obiectum ut scibile a relatione proprie dicta, illa scilicet, quae petit terminum non potestorem natura ipsa relatione. Certum vero est esse cognoscibile obiecti constitui per formam, a qua cognitio denominat obiectum ut si cognoscas obiectum tribuendo illi denominationem albi ab albedine tanquam a forma per albedinem constituitur ita cognoscibile. Igitur talis forma denominans, a qua cognitio denominat obiectum non potest esse posterior cognitione, sed vel idem cum illa vel aliquid antecedens. At omnia quae non sunt Deitas, virtualiter sunt posteriora ipsa Deitate et intellectione divina. Ergo sola Deitas est, a qua intellectio divina denominat omnia obiecta divini intellectus, ipsa quae est forma intelligibilis et constituens res in esse intelligibili a Deo».

loro molteplicità. L'essere delle cose è soltanto un essere per denominazione dall'Essenza divina⁴².

Nel *Commento alle Sentenze* Aureolo aveva distinto un intendere in senso determinativo (*intelligere terminative*) e un intendere in senso denominativo (*intelligere denominative*). Il primo tipo di conoscenza spetta alle cose in quanto sono nell'anima, ovvero nell'essere visibile (*conspicuius*). Si tratta di un modo di essere diminuito rispetto all'essere che le cose hanno nella realtà effettiva. Il secondo tipo di conoscenza, invece, riguarda le cose in quanto esistono attualmente, indipendentemente dal nostro intelletto che le pensa. In questo caso, spiega Aureolo, l'essere delle cose è vero e reale. Ora, sebbene l'essere della cosa intesa e l'essere della cosa esistente nella realtà, e non ancora intesa da alcun intelletto umano, siano la cosa stessa – secondo la dottrina già approfondita dell'*esse apparens* –, tuttavia l'essere e l'essere intenzionale non sono la stessa cosa. La conoscenza di Dio, sembra intendere Aureolo, non può essere parametrata sui modi della conoscenza umana. Dio, infatti, non conosce le cose in modo determinativo né nel loro essere reale né nel loro essere intenzionale, come se le cose stesse determinassero l'atto del conoscere divino. Egli conosce in modo determinativo soltanto se stesso, mentre conosce le cose in modo denominativo, poiché a partire dalla propria essenza denomina le cose costituendole nell'essere⁴³.

La distinzione tra essere intenzionale ed essere reale non vale per Dio. La Sua conoscenza è ben diversa da quella umana, in ragione del fatto che in Dio sono contenute eminentemente tutte le cose anche nelle loro distinzioni reciproche. Tutto ciò

⁴² *Ibi*, ff. 75v-76v, n. 50 (OP I, p. 155b, n. 50): «Quam vero conspiret in hanc sententiam fere omnis theologorum antiquitas, vide apud Fasolum q. 14, art. 5, dub. 1, vide Henricum art. 40, summae q. 5, sed praecipue vide Aureolum in I, dist. 35, p. 2, ubi probat fusissime res creatas intelligi a Deo non terminative, sed denominative, quod non est ita intelligendum quasi dixerit, res creatas non cognosci a Deo perfectissime. Nam manifeste saepissime dicit oppositum, sed solum significavit Deum cognoscere suam essentiam tanquam formam omnium rerum et tanquam exemplar denominans res omnes, ita ut in cognitione divina non habeant res, ut ad eas terminatur cognitio divina, aliud esse, nisi per denominationem ab essentia divina, quod verissimum est».

⁴³ PETRUS AUREOLUS, *Scriptum super primum Sententiarum*, d. 35, pars 2, a. 2, op. cit., p. 776b: «Ubi considerandum est quod aliquid dicitur intelligi terminative, aliquid vero denominative. Terminative quidem res erat quatum ad illud esse, quod habet per modum conspicui, quod est esse in anima et esse diminutum. Denominative vero quantum ad illud esse quod habet in re extra, quod verum est et reale, et licet sit eadem res, non tamen esse et esse intentionale sunt idem esse. Sic ergo Deus non intelligit creaturas terminative, quod ipse terminent intuitum divinum, nec in esse reali nec in esse intentionali, sed alio terminante, videlicet divina essentia. Ipsae dicuntur denominative intelligi, sicut si res posita in intentionali, non solum differret secundum esse reale constat enim quod tunc res exterior non intelligeretur denominative, alia re intuitum terminante».

che non è Dio è conosciuto da Dio in modo denominativo ed equipollente, ma non in modo determinativo⁴⁴.

L'eminenza di cui si parla non è da intendere come se Dio fosse formalmente ogni cosa, ma soltanto nel senso che Dio è equivalente alla perfezione di ogni cosa e, anzi, è superiore alla totalità della perfezione delle cose⁴⁵. Dunque, Egli non ha bisogno che le creature determinino il Suo atto conoscitivo, ma trova già in sé tutto ciò che c'è da conoscere, in ragione dell'equipollenza con le creature e del Suo contenere eminente⁴⁶.

Aureolo, dunque, fornisce a Pérez una dottrina che non è poi molto lontana da quella contenuta nelle *Enneadi* di Plotino. Nell'intelligenza divina è già presente tutto l'essere in una forma assai più perfetta rispetto a quella che si dispiega nella creazione. Quindi, Dio può conoscere le cose semplicemente guardando la propria essenza, la quale è forma ed esemplare denominante di tutte le cose.

Pérez accoglie la dottrina di Aureolo, piegandola alle proprie esigenze teoriche. Se conoscere, infatti, è giudicare, anche il conoscere divino sarà una qualche forma di apofansi. Lo si capisce fin dall'esempio con il quale il gesuita navarrino spiega la tesi di Aureolo. Quando si forma una proposizione del tipo: "Pietro ha la capacità di ridere", nella predicazione espressa da "ha capace di ridere", Pietro non ha un altro essere se non quello denominato dalla capacità di ridere (*risibilitas*) che si suppone essere un accidente distinto dalla sostanza di Pietro. Inoltre, attraverso quella predicazione, Pietro non è conosciuto in modo determinativo, ma soltanto come qualcosa di denominato da quella forma che è la capacità di ridere. Allo stesso modo, grazie all'atto del conoscere divino, le creature non hanno un altro essere se non quello denominativo ricevuto dalla *Deitas*, e dunque non sono conosciute in modo determinativo, ovvero come qualcosa

⁴⁴ *Ibi*, p. 777a: «Est enim sciendum quod non solum Deus est omnis entitas eminenter, imo cum distinctio entitativa quaedam entitas fit, Deus est illa entitas, quam importat distinctio, subsistenter tamen et eminente. Propter quod Deus videns suam entitatem, ad ipsam suum intuitum terminando, videt quidem omnem entitatem creatam et distinctionem entitatis creatae denominative et aequipollenter, non tamen terminative».

⁴⁵ *Ibi*, p. 777a: «Verum enim est quod essentia divina, ratione suae eminentiae non est quidem formaliter omnis creatura. Est tamen aequipollenter et plus quam aequipollenter quoniam eminenter».

⁴⁶ *Ibi*, p. 777b: «Non esset perfectionis si divinus intuitus creaturae ferretur ad ipsam creaturam, positam in esse apparenti, quia perficeretur per aliud extra se [...]. Multo ergo perfectius Deus intelligit creaturas, suum intuitum terminando non ad ipsas entitates creatas, sed ad aliquid aequipollens, nec tamen propter hoc impeditur [...]. Sic divinus intuitus sistens in Deitate, quae est omnis entitas eminenter, nec procedens ulterius ad aliquam entitatem, nude cognoscitur et habet in aperto».

che determina l'atto del conoscere divino; ma piuttosto come denominate unicamente dalla *Deitas* conosciuta come forma denominante⁴⁷.

La conoscenza divina si svela come predicazione, ovvero come una forma di giudizio affermativo sulla *Deitas*, sulle Persone trinitarie e sulle creature. Dio afferma la divinità della *Deitas* in quanto è identico ad essa essenzialmente e virtualmente; ma afferma anche la divinità della Persone trinitarie in quanto identico realmente ad esse, anche se non virtualmente. Infine, Dio afferma la divinità delle creature, ma soltanto denominativamente e in quanto queste sono al caso obliquo. Dio considera le creature come enti divini, poiché esse possiedono lo stato quidditativo in senso formale grazie alla stessa *Deitas*, la quale è l'unico stato quidditativo di tutte le cose⁴⁸.

Da qui si comprende perché Dio è capace di penetrare tutte le cose con il Suo intelletto. La capacità di penetrazione delle cose è strettamente legata alla predicazione. Quest'ultima avviene attraverso l'applicazione di una forma al soggetto. Il fatto che il soggetto sia ricettivo rispetto a una certa forma denominante – espressa linguisticamente come predicato – ci permette di penetrarlo, ovvero di approfondirne la conoscenza⁴⁹.

Nel caso di Dio, l'intelletto divino applica la *Deitas* a tutte le cose e in questo modo attinge, per una predicazione supereminente (*supereminens praedicatio*), la partecipazione della divinità che si trova nelle cose. Le cose, infatti, non sono altro che derivazioni e partecipazioni della *Deitas*. Una volta che l'intelletto divino coglie la partecipazione della *Deitas* nella creatura non rimane altro da conoscere. È questo il motivo per il quale l'oggetto formale dell'intelletto è chiamato anche ragione formale

⁴⁷ ANTONIO PÉREZ S.J., *De scientia Dei*, disp. 2, a. 2, cap. 3, ms. cit., ff. 75v-76r, n. 50 (OP I, p. 155b, n. 50): «Itaque sententia Aureolo est, sicut quando formo hanc propositionem, Petrus est risibilis, in illa praedicatione expressa per vocem *est risibilis* non habet Petrus aliud esse, quam denominatum a risibilitate, quam suppono esse accidens distinctum a substantia Petri, nec Petrus proprie cognoscitur terminative per illam praedicationem prout cognosci terminative opponitur ei, quod cognosci tanquam determinatum unice ab aliqua forma. Ita affirmat Aureolus creaturas, per cognitionem divinam non habere aliud esse quam denominativum a Deitate nec proprie cognosci terminative opponitur ei quod est cognosci tanquam denominatas unice a deitate cognita, ut forma denominante».